Come si è detto, Teodosio II recepisce la riforma di Costantino, in-
serendo la legge fi n qui esaminata come prima costituzione del titolo 
dodicesimo dell’ottavo libro, dedicato alle donazioni, del suo Codice.

Come la lettura dei testi di seguito riportati mostra, i compilato-
ri hanno operato signifi cativi tagli, mentre per le parti conservate il 
testo è riprodotto quasi fedelmente.

F.V. 249 C.Th. 8.12.1

§ 1 Multas saepe natas ex donatio-
ne causas cognovimus, in quibus 
vel adumbrata pro expressis vel 
inchoata pro perfectis vel pluri-
ma pro omnibus controversiam 
faciant, cum agentium visa pro 
ingenio ac facultate dicendi aut 
perfecta deformarent aut inchoata 
perfi cerent.

§ 2 Tempestiva dehinc commu-
nium donationum cura successit; 
absolutis enim illis, quae ideo pri-
ma sunt, quoniam sunt religione 
potiora, circumacto animo ad uni-
versum donationum genus con-
speximus omnes earum species si-
gnis ac nominibus inprimendas, ut 
in hominum contractibus differen-
tiam sui nuncupationum proprieta-
te secernant.

38 G.G. ARCHI, s.v. “donazione”, cit., p. 1014 (anche in Scritti, cit., p. 
1300); P. VOCI, Tradizione, cit., pp. 99 e ss.
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§ 3 Itaque sive illa donatio directa 
sit, sive mortis causa instituta, sive 
condicionibus faciendi non facien-
dive suspensa sive ex aliquo notato 
tempore promissa, sive ex animo 
dantium accipientiumve sententiis 
quantum ius sinit cognominata, 
eius haec prima observatio est, ut 
quas leges indulgent condiciones 
pactionesque promantur, hisque 
penitus cognitis vel recipiantur, si 
complacitae sunt, vel reiciantur, 
si sunt molestae. Sed iure requisi-
tis parendum erit nec denegabitur 
offi cium, quin simul spes abiciatur 
adipiscendi.

pr. Donatio, sive directa sit, sive 
mortis causa instituta, sive condi-
cionibus faciendi ac non faciendi 
suspensa, sive ex aliquo notato 
tempore promissa, sive animo dan-
tium accipientiumve sententiis, 
quantum ius sinit, cognominata, 
sub hac fi eri debet observatione, 
ut, quas leges indulgent, actiones, 
condiciones pactionesque conti-
neat, hisque penitus cognitis vel 
recipiantur, si complacitae sunt, 
vel reiiciantur, si sunt molestae; ita 
ut minorum defensores, si per eos 
donationum condicio neglecta est, 
rei amissae periculum praestent.

§ 4 Inretiri sane condicionibus inde-
fensos minores, quoniam praestare 
promissa diffi cile est, non placuit. 
Quorum tamen defensores, si forte 
per eos in obeundis donationum of-
fi ciis, quarum cura erit recepta, ne-
glecta utilitas minoris probabitur et 
ita minor commodis spoliabitur, rei 
amissae periculum praestabunt; ita 
rei familiaris dispendii metus etiam 
segniores ad ea confi cienda ex tardi-
tate incitabit.